1

EDITAL Nº 012/2023-PLE

CERTIDÃO

Certifico que o presente edital foi afixado em

local de costume, neste Programa e no site

http://www.ple.uem.br, no dia 16/06/2023

Wander Maicon de Oliveira

Secretário

A Prof. Dra. Josimayre Novelli, Coordenadora do

Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado

e Doutorado), do Centro de Ciências Humanas,

Letras e Artes da Universidade Estadual de

Maringá, no uso de suas atribuições.

Considerando a Resolução 116/2018,

Considerando o EDITAL Nº 011/2023-PLE,

TORNA PÚBLICO

Torna público o resultado do processo seletivo para ALUNOS NÃO

REGULARES do PLE, para as disciplinas do PRIMEIRO SEMESTRE letivo

de 2023.

ATENÇÃO

O período de matrícula para Alunos não regulares no 1º Semestre Letivo de

2023 do PLE/UEM será do dia 16 a 20 de JUNHO de 2023 ás 17h.

O candidato devera fazer a matricula apenas na disciplina em que consta

aprovado(a) no quadro a baixo.

ALUNOS NÃO REGULARES 2023

DLE 4031 - EDUCAÇÃO LITERÁRIA E LETRAMENTO.
 PROFª. DRª.  MIRIAN H. Y. ZAPPONE

NOME Situação

MIGUEL WILLIAN MALACRIDA APROVADO

LUMA KARLING MORESCHI APROVADA

MARIA FERNANDA SILVA DIAS APROVADA

http://www.ple.uem.br/

2

PATRICIA MARIA GARCIA ALENCAR APROVADA

NATALIA CORBELLO PEREIRA APROVADA

KEILA BRITO DOS SANTOS ALBA APROVADA

MICHAEL JONES BOTELHO APROVADO

GISELI APARECIDA CAVALCANTI COSTA APROVADA

DLE4037 - TEORIA E HISTÓRIA DO ROMANCE.
PROFª. DRª. MARISA CORRÊA SILVA

THAIS REGINA GIMENES CHAGAS

APROVADA

LAIZE BIANCHI HUNGARO DE MELO APROVADA

RAPHAELA CAPARROZ VITÓRIO APROVADA

BRUNO BARRA DA SILVA APROVADO

IZABELY LOHANE RAZIER APROVADA

ANA MARIA CROZATTI APROVADA

LILIANI FERNANDES MOREIRA APROVADA

SUSANA INACIO SOUZA APROVADA

KRISTEN RITTER APROVADA

ALINE BOSSONE ALVES APROVADA

DLE4038 - TEORIAS DO TEXTO POÉTICO.
 PROFª. DRªCLARICE ZAMONARO CORTEZ

VITÓRIA LUIZA STADLER RIBAS APROVADA

PATRÍCIA ELIANA MIRANDA APROVADA

KEILA BRITO DOS SANTOS ALBA APROVADA

DLE4066 - DISCURSO, LEITURA E ENSINO.
PROFª. DRª LUCIANA DIAS DI RAIMO

ANA CLAUDIA NOGUEIRA MARQUES           APROVADA

SILVÂNIO BARROS DE OLIVEIRA APROVADO

3

PATRICIA PELEGRINI APROVADA

ELAINE BUENO MOREIRA APROVADA

DTL 4041 - ENGLISH AS A LINGUA FRANCA, LANGUAGE TEACHING AND
TEACHER EDUCATION.

PROFª. DRª LUCIANA CABRINI SIMÕES CALVO

KEILA BRITO DOS SANTOS ALBA APROVADA

ALESSA FRANCINE SILVA APROVADA

JEAN ALEXANDRE DO NASCIMENTO APROVADO

BÁRBARA MARIA DE OLIVEIRA RICARDO APROVADA

LORENA ZANLORENSSI APROVADA

DTL4040 - ÁFRICA-BRASIL: INTERCONEXÕES HISTÓRICAS, CULTURAIS,
ETNOGRÁFICAS E LITERÁRIAS.

PROFª. DRª MARCELE A. FRANCESCHINI.

ISMAEL DE OLIVEIRA LIMA APROVADO

EVERSON CRISTIANO DA SILVA GATO APROVADO

PLE4004 - A CONSTRUÇÃO HETEROGÊNEA DO TEXTO.
PROF. DR.  EDSON CARLOS ROMUALDO

MARCIA CRISTINA DE AQUINO DE PAULA APROVADA

BEATRIZ MOREIRA BEZERRA VIEIRA APROVADA

DTL4025- SINTAXE GERATIVA.
 PROF. DR. ANDRÉ ANTONELLI

JÉSSICA EUGÊNIO DE AZEVEDO APROVADA

MARCELINO FERNANDO RODRIGUES SANTOS APROVADO

DLE4044 - PÓS-COLONIALISMO E REPRESENTAÇÃO DO SUJEITO.
PROFª. DRª. GENIANE DIAMANTE FERREIRA

ROSELY CAMILO PEREIRA GOMES         APROVADA

DLE4049 - PRÁTICAS DE LEITURA NO CIBERESPAÇO.
PROF. DR. MARCIO R. DO PRADO

EUGÊNIA DE GÓIS HABERKORN APROVADA

4

LUCIANE MARIA MENDES APROVADA

LORENA ZANLORENSSI APROVADA

        DTL 4057 - LITERATURA, HISTÓRIA E MEMÓRIA NA CONSTRUÇÃO DAS
IDENTIDADES CENTRO-AMERICANAS.
PROF. DR. LUIZ FELIPE VIEL MOREIRA

ROSINEIA DOS SANTOS ARAGÃO SANCHES          APROVADA

JOÃO VITOR MONTANINI APROVADO

                                              Josimayre Novelli
                                                - Coordenadora do PLE-